
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SERVIZIO TECNICO, ORGANISMI DI CONTROLLO E GARANZIA
                            

Area: AREA PROGRAMM. E MANUTENZ. IMMOBILI CONSIGLIO
                              

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  901  del  09/06/2021

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore EVANGELISTA AUGUSTO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento EVANGELISTA AUGUSTO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area SILVI PIETRO __________firma digitale________

Direttore IALONGO VINCENZO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area Ragioneria VENANZI GIORGIO __________firma digitale________

Responsabile Finanziario _____________________________

C.I.G.: Z32320AF91 - "Servizio di presidio e apertura programmata Cab 75280 identificata con POD IT002E5720011A nella
sede del Consiglio regionale del Lazio" - Accettazione del preventivo di Areti S.p.A. Autorizzazione a contrarre ed impegno di
spesa

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00292 14/06/2021

 



CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

                                 Proposta n.  901  del  09/06/2021

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertame

nto

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I U0000U02013   2021 704,34 01.03   1.03.02.09.004

Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari

ARETI SPA

Pagina  2 / 6

Atto n. A00292 del 14/06/2021



CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO
                                 Proposta n.  901  del  09/06/2021

PIANO FINANZIARIO DI ATTUAZIONE DELLA SPESA
 Oggetto Atto: C.I.G.: Z32320AF91 - "Servizio di presidio e apertura programmata Cab 75280 identificata con POD

IT002E5720011A nella sede del Consiglio regionale del Lazio" - Accettazione del preventivo di Areti S.p.A. Autorizzazione a

contrarre ed impegno di spesa

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

1 C.I.G.: Z32320AF91 - "Servizio di presidio e apertura

programmata Cab 75280 identificata con POD IT002E5720011A

nella sede del Consiglio regionale del Lazio" - Accettazione del

preventivo di Areti S.p.A. Autorizzazione a contrarre ed impegno

di spesa

01/03 1.03.02.09.004 U0000U02013

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Mese Importo (€) Mese Importo (€)

2021 Giugno 704,34 Giugno 704,34

Totale 704,34 Totale 704,34

Pagina  3 / 6

Atto n. A00292 del 14/06/2021



OGGETTO: C.I.G.: Z32320AF91 - “Servizio di presidio e apertura programmata Cab 75280 identificata 

con POD IT002E5720011A nella sede del Consiglio regionale del Lazio” - Accettazione del 

preventivo di Areti S.p.A. Autorizzazione a contrarre ed impegno di spesa  
 

 

I L   D I R E T T O R E 

 

VISTO la Legge statutaria della Regione Lazio 11 novembre 2004, n. 1, ed in particolare l’art. 

24 che sancisce la piena autonomia funzionale e contabile del Consiglio Regionale; 

VISTO  il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 

enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, 

n. 42) e successive modifiche; 

VISTA  la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 "Legge di contabilità regionale"; 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2020, n. 25, “Legge di stabilità regionale 2021”; 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2020, n. 26, “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2021-2023”; 

VISTA  la deliberazione consiliare 23 dicembre 2020, n. 15 "Bilancio di previsione finanziario 

del Consiglio regionale del Lazio 2021-2023"; 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 4 gennaio 2021, n. 1 "Bilancio di previsione 

finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2021-2023. Approvazione del “Bilancio 

finanziario gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa"; 

VISTA  la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 4 gennaio 2021, n. 2 "Bilancio di previsione 

finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2021-2023. Approvazione del 

“Documento tecnico di accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie 

per le entrate ed in missioni, programmi e macroaggregati per le spese”; 

VISTA  la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 11 gennaio 2021, n. 3 "Bilancio di 

previsione finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2021-2023. Assegnazione dei 

capitoli di spesa ai Servizi del Consiglio regionale ai sensi della legge regionale 30 

dicembre 2020, n. 26"; 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3, “Regolamento 

di organizzazione del Consiglio regionale”; 

VISTA la determinazione della Segreteria Generale del 22 gennaio 2019, n. 54 “Istituzione 

delle aree e degli uffici presso il Consiglio regionale. Revoca determinazione 30 

ottobre 2018, n. 777”; 

VISTA  la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. n. 22 del 31 gennaio 2019 "Ing. Vincenzo 

Ialongo. Conferimento dell'incarico di direttore del Servizio Tecnico, Organismi di 

controllo e garanzia"; 

VISTA la determinazione del Segretario Generale n. A00779 del 13 novembre 2020, con la 

quale è stato conferito l’incarico all’Ing. Pietro Silvi, di dirigente dell’Area 

“Programmazione e manutenzione immobili del Consiglio”, istituita nell’ambito del 

servizio “Tecnico, Organismi di controllo e garanzia”; 

 

 

Pagina  4 / 6

Atto n. A00292 del 14/06/2021



CONSIDERATO   che a seguito di disservizi sull’alimentazione di energia elettrica nella sede di Via 

della Pisana 1301 si è accertato che esse sono da ascriversi alla vetusta dei cavi 

principali di collegamento tra il punto presa ARETI e la cabina elettrica di 

trasformazione MT-BT; 

 che al fine di risolvere le problematiche è stato necessario, urgente e 

improcrastinabile provvedere alla sostituzione dei cavi di cui sopra, nell’ambito 

dell’appalto “Servizio integrato di gestione energia per le sedi del Consiglio regionale 

del Lazio per la durata di nove anni”; 

 che Areti S.p.A. gestore della rete di distribuzione elettrica a Roma, è stata coinvolta 

per l’interruzione e la successiva ripresa di erogazione elettrica (apertura programmata 

Cab 75280 identificata con POD IT002E5720011A), il supporto ai lavori e la 

supervisione agli allacci che sono avvenuti in presenza continua di un loro 

responsabile; 

VISTA la propria nota prot. RU 0010231 del 31.05.2021, inviata via PEC, ad ARETI S.p.A 

concernente la richiesta di un distacco urgente per lo svolgimento delle suddette 

attività; 

VISTA la nota acquisita in riscontro, avente prot. RU 0010698 del 08.06. 2021, con la quale 

ARETI S.p.A trasmette apposito preventivo n. 501042190 pos 82/11, avente valenza 

contrattuale, per un corrispettivo di € 577,33, oltre I.V.A. al 22%; 

VISTI i profili di interesse pubblico sottesi alla fornitura e verificata la sussistenza e dei 

presupposti per l’adozione della presente determinazione a contrarre; 

VERIFICATO che l’operatore economico non ha annotazioni sul casellario presso l’ANAC ed è 

legittimato a contrarre con questa Amministrazione; 

DATO ATTO  che al presente intervento è stato già attribuito dall’ANAC il seguente CIG: 

Z32320AF91; 

RITENUTO che il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii. ed in 

particolare l’art. 36, comma 2, lett. a) prevede la possibilità di ricorrere all’affidamento 

diretto per affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00 anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici; 

VISTO l’art. 1, comma 130, legge 28 dicembre 2018, n. 145 il quale ha innalzato ad € 5.000,00 

la soglia di esenzione dall’obbligo di approvvigionarsi tramite il MEPA per 

l’acquisizione diretta di servizi e forniture delle PP.AA.;  

VISTO  il Paragrafo 4.2.2. delle Linee Guida A.N.AC. n. 4, a mente del quale: “Per lavori, 

servizi e forniture di importo fino a 5.000,00 euro, in caso di affidamento diretto, la 

stazione appaltante ha facoltà di procedere alla stipula del contratto sulla base di 

un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti 

del d.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, anche secondo il modello del DGUE, dalla quale 

risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del Codice dei 

contratti pubblici e speciale, ove previsti…” 

VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 concernente “Riordino della disciplina riguardante il 

diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni” e successive modificazioni 

ed integrazioni; 

RITENUTO di poter nominare l’Ing. Augusto Evangelista, dipendente del Consiglio regionale del 

Lazio, quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31, del d.lgs. 

50/2016 e persona autorizzata al trattamento dei dati personali, in quanto in possesso 

dei requisiti di moralità e idoneità professionale; 

Pagina  5 / 6

Atto n. A00292 del 14/06/2021



RITENUTO di poter accettare il preventivo e, per l’effetto, di affidare alla Società Areti S.p.A. con 

sede legale in Roma, Piazzale Ostiense, 2  C.F. e P.Iva: 05816611007, il servizio di 

“Presidio e apertura programmata Cab 75280 identificata con POD 

IT002E5720011A nella sede del Consiglio Regionale del Lazio”, per un corrispettivo 

di € 577,33 oltre I.V.A. al 22%, e pertanto per un importo lordo di € 704,34 - CIG: 

Z32320AF91; 

RITENUTO di impegnare la somma lorda di € 704,34 I.V.A. al 22% compresa sul Cap. 

U0000U2013 – U.1.03.02.09.004 (Manutenzione ordinaria e riparazione di impianti 

e macchinari) del bilancio del Consiglio Regionale per l’esercizio finanziario 2021 a 

favore della Società Areti S.p.A. con sede legale in Roma, Piazzale Ostiense, 2 C.F. e 

P.Iva : 05816611007 (codice creditore 38_1819); 

 

D E T E R M I N A 

 

Per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione: 

1. di nominare l’Ing. Augusto Evangelista quale RUP dell’affidamento e persona autorizzata al 

trattamento dei dati personali;  

 

2. di accettare il preventivo e, per l’effetto, di affidare alla Società Areti S.p.A. con sede legale in Roma, 

Piazzale Ostiense,2  C.F. e P.Iva: 05816611007, il servizio di “Presidio e apertura programmata 

Cab 75280 identificata con POD IT002E5720011A nella sede del Consiglio Regionale del Lazio”, 

per un corrispettivo di € 577,33 oltre I.V.A. al 22%, e pertanto per un importo lordo di € 704,34 - 

CIG: Z32320AF91; 

 

3. di impegnare la somma lorda di € 704,34 I.V.A. al 22% compresa sul Cap. U0000U2013 – 

U.1.03.02.09.004 (Manutenzione ordinaria e riparazione di impianti e macchinari) del bilancio del 

Consiglio Regionale per l’esercizio finanziario 2021 a favore della Società Areti S.p.A. con sede 

legale in Roma, Piazzale Ostiense, 2 C.F. e P.Iva : 05816611007 (codice creditore 38_1819); 

 

4. di stipulare apposito contratto, nelle forme semplificate di cui all’art. 32, comma 14 del d.lgs. 

50/2016, in rapporto all’entità del corrispettivo; 

 

5. di dare atto che il presente provvedimento possa essere ugualmente soggetto agli obblighi di 

trasparenza di cui all’art. 23 del d.lgs. 33/2013 e pertanto di pubblicare la presente determinazione 

sul sito “Amministrazione Trasparente”; 

 

6. di trasmettere la presente determinazione al Segretario Generale del Consiglio regionale e al RUP, 

per il seguito di competenza. 

 

Ing. Vincenzo IALONGO 

Pagina  6 / 6

Atto n. A00292 del 14/06/2021


